



**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

22.05.2019

№ 15/31-3с

Иркутск

О проекте закона Иркутской области № ПЗ-510 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-510 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель  
Законодательного Собрания  
Иркутской области

С.М. Сокол

ЗАКОН  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  
2020 И 2021 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2018 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 7, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 1:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики областного бюджета на 2019 год:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме 162 228 748,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 29 782 026,9 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета в сумме 175 249 561,5 тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета в сумме 13 020 812,7 тыс. рублей, или 9,9% утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;

в части 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2020 год в сумме 150 463 569,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 19 989 001,7 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 155 090 753,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 20 132 828,1 тыс. рублей.»;

в абзаце третьем цифры «147 778 560,2» заменить цифрами «153 148 147,3», цифры «148 541 435,3» заменить цифрами «155 540 091,9»;

2) в абзаце втором статьи 8 цифры «9 382 407,1» заменить цифрами «10 287 760,9»;

3) в статье 10:

в части 1:

в абзаце втором цифры «8 738 023,4» заменить цифрами «12 830 273,2»;

в абзаце третьем цифры «10 289 922,6» заменить цифрами «11 808 337,7»;

в абзаце четвертом цифры «10 795 704,5» заменить цифрами «12 430 187,2»;

в пункте 3 части 2 цифры «1 059 477,7» заменить цифрами «2 716 958,0», цифры «1 070 617,7» заменить цифрами «1 887 617,7», цифры «1 142 937,4» заменить цифрами «1 959 937,4»;

4) в статье 12:

в абзаце втором цифры «53 311 611,9» заменить цифрами «66 211 512,5»;

в абзаце третьем цифры «51 398 260,9» заменить цифрами «53 411 702,9»;

в абзаце четвертом цифры «48 860 269,0» заменить цифрами «54 621 031,0»;

5) в пункте 1 части 2 статьи 13 цифры «445 138,8» заменить цифрами «439 169,0», цифры «446 415,5» заменить цифрами «440 130,2», цифры «89 283,1» заменить цифрами «88 026,0», цифры «436 716,9» заменить цифрами «430 154,4», цифры «87 343,3» заменить цифрами «86 030,9»;

6) в статье 14:

часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) выплата денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области.»;

часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) для субсидий, указанных в пункте 4 части 1 настоящей статьи, – на финансирование расходов, связанных с выплатой денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области.»;

7) в статье 18:

часть 1 дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области обязательств по переселению граждан из аварийного жилья, признанного таковым до 1 января 2012 года, в 2019 году в порядке, предусмотренном приложением 30<sup>1</sup> к настоящему Закону;

б) на создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации национального проекта «Культура» в 2019 году в порядке, предусмотренном приложением 30<sup>2</sup> к настоящему Закону.»;

в части 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) иные межбюджетные трансферты, указанные в пункте 1 части 1 настоящей статьи, формируются в нераспределенный резерв на 2020 год в размере 1 472 678,3 тыс. рублей, на 2021 год в размере 1 471 496,5 тыс. рублей.»;

в пункте 2 слова «на 2019 год и» исключить;

8) в части 1 статьи 23:

в абзаце втором цифры «301 650,3» заменить цифрами «401 650,3», дополнить словами «, а также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области.»;

в абзаце третьем цифры «829 700,0» заменить цифрами «700 000,0»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«на 2019 год в размере 887 300,0 тыс. рублей – на обеспечение предоставления единовременной выплаты к профессиональным праздникам в 2019 году в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 12 ноября 2018 года № 233-уг «Об установлении единовременной выплаты к профессиональным праздникам отдельным категориям работников в Иркутской области.»;

9) в пункте 1 части 1 статьи 26 цифры «250 000,0» заменить цифрами «100 000,0»;

10) часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) реализации мероприятий, направленных на создание условий для широкого использования природного газа (метана) в качестве моторного топлива, в Иркутской области.»;

11) подпункт «б» пункта 1 части 1 статьи 28 дополнить абзацами двадцать пятым - тридцатым следующего содержания:

«сохранением объектов культурного наследия, находящихся в собственности Иркутской области;

единовременной выплатой к профессиональным праздникам в 2019 году работникам государственных учреждений Иркутской области в соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 12 ноября 2018 года № 233-уг «Об установлении единовременной выплаты к профессиональным праздникам отдельным категориям работников в Иркутской области.»;

обеспечением обучающихся кадетских корпусов Иркутской области, проживающих в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях Иркутской области, приравненных к районам Крайнего Севера, бесплатным проездом два раза в год к месту жительства и обратно к месту учебы;

обеспечением руководителей, заместителей руководителей, педагогических работников кадетских корпусов Иркутской области форменной одеждой;

реализацией мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

международных спортивных соревнований;  
реализацией мероприятий по содержанию и обеспечению функционирования комплексов средств автоматизации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Иркутской области.»;

12) в статье 30:

в абзаце втором части 1 цифры «124 245 811,1» заменить цифрами «132 147 371,1»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области:

по состоянию на 1 января 2020 года в размере 16 527 992,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2021 года в размере 19 164 457,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2022 года в размере 19 461 050,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.»;

13) в приложении 2:

строку 11 признать утратившей силу;

строку 18 изложить в следующей редакции:

«	18	Киренский район		0,097	»;
---	----	-----------------	--	-------	----

дополнить строкой 19<sup>1</sup> следующего содержания:

«	19 <sup>1</sup>	Муниципальное образование Мамско-Чуйского района		0,002	»;
---	-----------------	--	--	-------	----

строку 59 признать утратившей силу;

строку 95 изложить в следующей редакции:

«	95	Чунское муниципальное образование		0,076	»;
---	----	-----------------------------------	--	-------	----

строку 180 изложить в следующей редакции:

«	180	Казачинское муниципальное образование		0,044	»;
---	-----	---------------------------------------	--	-------	----

строку 204 признать утратившей силу;

14) в приложении 15:

строки 16,17 изложить в следующей редакции:

«	16.	Мамское муниципальное образование	4 601,2	4 147,4	2 713,3	»;
	17.	Согдиондонское муниципальное образование.	1 283,7	0	0	

строку 139 изложить в следующей редакции:

«	139.	Бубновское муниципальное образование	195,1	0	0	»;
---	------	--------------------------------------	-------	---	---	----

строки:

«	Нераспределенный резерв		89 283,1	87 343,3		»
	ИТОГО	445 138,8	446 415,5	436 716,9		

изложить в следующей редакции:

« Нераспределенный резерв	0,0	88 026,0	86 030,9
ИТОГО	439 169,0	440 130,2	430 154,4

15) в приложении 17:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что условиями предоставления и расходования муниципальным образованиям Иркутской области субсидий являются:

1) для субсидий, указанных в пунктах 1-3 части 1 статьи 14 настоящего Закона, – направление средств местных бюджетов на софинансирование расходов, предусмотренных пунктами 1-3 части 1 статьи 14 настоящего Закона;

2) для субсидий, указанных в пункте 4 части 1 статьи 14 настоящего Закона:

направление средств местных бюджетов на софинансирование расходов, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 14 настоящего Закона;

наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение расходов, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 14 настоящего Закона, в объеме, необходимом для их исполнения.»;

пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) для субсидий, указанных в пункте 4 части 1 статьи 14 настоящего Закона, - несбалансированность бюджетов муниципальных районов, городских округов Иркутской области.»;

16) в приложении 21:

в таблице 1:

строки 67, 254 признать утратившими силу;

в строке «Итого» графы «Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности» цифры «320,6» заменить на цифрами «319,2»;

в таблице 2:

строки 67, 254 признать утратившими силу;

в строке «Итого» графы «Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности» цифры «320,6» заменить цифрами «319,2»;

17) в приложении 27:

в пункте 2:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) на 2019 год распределяются муниципальным районам (городским округам) Иркутской области:

в размере 900 000,0 тыс. рублей исходя из расчетного объема несбалансированности местных бюджетов на 2018 год по состоянию на 1 сентября 2018 года;

в размере 850 000,0 тыс. рублей исходя из расчетного объема несбалансированности местных бюджетов на 2019 год по состоянию на 1 апреля 2019 года;»;

в подпункте 2 слова «на 2019 год в размере 400 000,0 тыс. рублей,» исключить, цифры «1 466 391,6» заменить цифрами «1 472 678,3», цифры «1 464 932,6» заменить цифрами «1 471 496,5»;

пункт 3 дополнить словами «, на 1 апреля 2019 года»;

18) в пункте 2 приложения 28 слова «на 2019 год и» исключить;

19) в пункте 2 приложения 29 слова «на 2019 год и» исключить;

20) в приложении 34 строки:

« Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	-231 336 900,2	-234 958 115,3	
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 500	-231 336 900,2	-234 958 115,3	
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	-231 336 900,2	-234 958 115,3	
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 510	-231 336 900,2	-234 958 115,3	
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	231 336 900,2	234 958 115,3	
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	231 336 900,2	234 958 115,3	
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	231 336 900,2	234 958 115,3	
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 610	231 336 900,2	234 958 115,3	»

изложить в следующей редакции:

« Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	-236 706 487,3	-241 956 771,9
Увеличение прочих	000 01 05 02 00 00 0000 500	-236 706 487,3	-241 956 771,9

остатков средств бюджетов			
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	-236 706 487,3	-241 956 771,9
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 510	-236 706 487,3	-241 956 771,9
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	236 706 487,3	241 956 771,9
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	236 706 487,3	241 956 771,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	236 706 487,3	241 956 771,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 610	236 706 487,3	241 956 771,9

21) приложения 3 – 5, 8 – 14, 18, 19, 31, 33 изложить в новой редакции (прилагаются);

22) дополнить приложениями 30<sup>1</sup>, 30<sup>2</sup> (прилагаются).

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

2. Действие положений абзацев второго, восьмого – одиннадцатого пункта 13 статьи 1 настоящего Закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

3. Действие положений абзацев третьего – седьмого, двенадцатого пункта 13 статьи 1 настоящего Закона распространяются на правоотношения, возникшие с 17 марта 2019 года.

Губернатор  
Иркутской области

С.Г. Левченко

г. Иркутск

« »

2019 года